INDICAÇÃO Nº 114, de 28 de junho de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

A vereadora que subscreve esta indicação, ouvindo o plenário da Câmara

Municipal na forma do seu regimento interno, vem sugerir ao executivo municipal a

construção de um canal para escoar e fazer uma drenagem pluvial de todo volume de

água da chuva que adentra o leito da Avenida Magalhães Pinto e toda sua extensão,

do centro de Mário Campos, ou construir uma via alternativa para desviar o trânsito

do centro, tornando a Avenida mão única, entre a rotatória com a Avenida Ronaldo

Flausino, até o cruzamento ou intercessão com a via alternativa através da Rua

Adutora no bairro Campo Verde.

Justificativa:

Com o início do período chuvoso, há incidência de águas que acumulam nos

bairros acimas e ficam paradas neste local, causando danos no asfalto e prejudicando

o tráfego de veículos, motocicletas, ciclistas e pedestres, com possibilidade de

acidentes.

A realização dessa obra trará maior qualidade de vida aos moradores e

usuários dessas vias, bem como, estará amenizando problemas acerca da

proliferação de doenças advindas do acúmulo de água.

Considerando que é dever do Poder Público Municipal a conservação de

áreas pertencentes ao Município, objetivando a proteção da saúde, segurança e bem-

estar da população;

Sala das Sessões,

EDMÊ GONÇALVES DE OLIVEIRA TOBIAS
Vereadora Autora